79.04-04-9

Протокол № 9

заседания Учёного совета математико-механического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета от 12 ноября 2015 г.

Присутствовали: Леонов Г.А., Терехов А.Н., Бурова И.Г., Волков А.Е., Гаген-Торн В.А.,

Гелиг А.Х., Демьянович Ю.К., Ермаков С.М., Колесников Е.К., Косовский Н.К., Ларионов

В.М., Матвеев С.К., Морозов В.А., Нагнибеда В.Г., Нарбут М.А., Нецветаев Н.Ю., Никитин

Я.Ю., Разов А.И., Решетников В.П., Романовский И.В., Рябов В.М., Сабанеев В.С., Селеджи

С.М., Темнов О.В., Товстик П.Е., Холшевников К.В., Широков Н.А., Яковлев А.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение кандидатур на возложение обязанностей заведующего

кафедрой астрономии.

2. Обсуждение кандидатур на возложение обязанностей заведующего

кафедрой астрофизики.

3. Обсуждение кандидатур на возложение обязанностей заведующего

кафедрой теории вероятностей и математической статистики.

4. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников.

5. О представлении к присвоению звания «Почетный профессор Санкт-

Петербургского государственного университета».

6. Научный доклад С.В. Востокова «Петербургская школа теории чисел от

Эйлера до наших дней».
7. Разное.

1. Обсуждение кандидатур на возложение обязанностей заведующего

кафедрой  астрономии.

ВЫСТУПИЛИ: председатель Учёного совета профессор Г.А. Леонов сообщил, что коллектив

Кафедры астрономии рекомендовал возложить обязанности заведующего

кафедрой на Витязева Вениамина Владимировича.

После выборов счётной комиссии в составе: Морозов В.А., Нарбут М.А. и

Волков А.Е. и обсуждения кандидата состоялось тайное голосование. На

основании результатов тайного голосования: за — 28, против — нет,

недействительных бюллетеней — нет

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Учёным советом Санкт-Петербургского

государственного университета о возложении обязанностей заведующего

Кафедрой астрономии на профессора кафедры астрономии Витязева

Вениамина Владимировича.

2. Обсуждение кандидатур на возложение обязанностей заведующего

кафедрой астрофизики.

ВЫСТУПИЛИ: председатель Учёного совета профессор Г.А. Леонов сообщил, что коллектив

Кафедры астрофизики рекомендовал возложить обязанности заведующего

кафедрой на Гаген-Торна Владимира Александровича.

После обсуждения кандидата состоялось тайное голосование. На основании

результатов тайного голосования: за — 28, против — нет, недействительных

бюллетеней — нет

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Учёным советом Санкт-Петербургского

79.04-04-9

государственного университета о возложении обязанностей заведующего

Кафедрой астрономии на профессора кафедры астрофизики Гаген-Торна

Владимира Александровича.

3. Обсуждение кандидатур на возложение обязанностей заведующего

кафедрой теории вероятностей и математической статистики.

ВЫСТУПИЛИ: председатель Учёного совета профессор Г.А. Леонов сообщил, что коллектив

Кафедры теории вероятностей и математической статистики рекомендовал

возложить обязанности заведующего кафедрой на Никитина Якова

Юрьевича.

После обсуждения кандидата состоялось тайное голосование. На основании

результатов тайного голосования: за — 28, против — нет, недействительных

бюллетеней — нет

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Учёным советом Санкт-Петербургского

государственного университета о возложении обязанностей заведующего

Кафедрой теории вероятностей и математической статистики на профессора

Кафедры теории вероятностей и математической статистики Никитина Якова

Юрьевича.

4. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников.

ВЫСТУПИЛИ: председатель Учёного совета профессор Г.А. Леонов сообщил, что на

заседаниях кафедр на замещение должностей НПР были единогласно

выдвинуты следующие кандидаты:

Витязев Вениамин Владимирович – профессор, 1.00 ставки, специальность – астрометрия

и небесная механика (01.03.01);

Гаген-Торн Владимир Александрович – профессор, 1.00 ставка, специальность –

астрофизика и звездная астрономия (01.03.02);

Лифшиц Михаил Анатольевич – профессор, 1.00 ставки, специальность – теория

вероятностей и математическая статистика (01.01.05);

Никитин Яков Юрьевич – профессор, 1.00 ставки, специальность – теория вероятностей и

математическая статистика (01.01.05);

Васюнин Василий Иванович – профессор, 0.50 ставки, специальность – вещественный,

комплексный и функциональный анализ (01.01.01);

Всемирнов Максим Александрович – профессор, 0.50 ставки, специальность –

математическая логика, алгебра и теория чисел (01.01.06);

Лурье Борис Бениаминович – профессор, 0.50 ставки, специальность – математическая

логика, алгебра и теория чисел (01.01.06);

Тулупьев Александр Львович – профессор, 0.50 ставки, специальность – теоретические

основы информатики (05.13.17);

Мануйлов Александр Сергеевич – доцент, 1.00 ставки, специальность – механика

жидкости, газа и плазмы (01.02.05);

Русаков Олег Витальевич – доцент, 1.00 ставки, специальность – теория вероятностей и

математическая статистика (01.01.05);

Цветков Александр Станиславович – доцент, 1.00 ставка, специальность – астрометрия и

небесная механика (01.03.01);

79.04-04-9

Карпушев Сергей Иванович – старший преподаватель (практик), 0.50 ставки;

Осипов Александр Васильевич – старший преподаватель (практик), 1.00 ставки;

Яхонтов Сергей Викторович – старший преподаватель (практик), 0.25 ставки;

Смоленский Андрей Вадимович – ассистент, 1.00 ставка, специальность – математическая

логика, алгебра и теория чисел (01.01.06);

Щеголев Александр Вячеславович – ассистент, 1.00 ставка, специальность –

математическая логика, алгебра и теория чисел (01.01.06).

После обсуждения кандидатов состоялось тайное голосование.

Результаты тайного голосования:

по кандидатуре Витязева В.В. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Гаген-Торна В.А. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Лифшица М.А. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Никитина Я.Ю. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Васюнина В.И. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Лурье Б.Б. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Тулупьева А.Л. за — 27, против — 1, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Мануйлова А.С. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Русакова О.В. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Цветкова А.С. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Всемирнова М.А. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Карпушева С.И. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Осипова А.В. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Яхонтова С.В. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Смоленского А.В. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

по кандидатуре Щеголева А.В. за — 28, против — нет, недействительных бюллетеней — нет;

Открытым голосованием утверждён протокол счётной комиссии (единогласно).

ПОСТАНОВИЛИ: На основании результатов тайного голосования рекомендовать Учёному

совету СПбГУ для избрания по конкурсу вышеперечисленных кандидатов на

соответствующие должности.

5. О представлении к присвоению звания «Почетный профессор Санкт-

Петербургского государственного университета».

ВЫСТУПИЛИ: председатель Учёного совета профессор Г.А. Леонов  выступил с ходатайством

о представлении  к присвоению звания «Почетный профессор Санкт-

Петербургского государственного университета» доктора физико-

математических наук, профессора, профессора кафедры гидроупругости

Ершова Бориса Александровича.

После обсуждения кандидата состоялось тайное голосование. На основании результатов

тайного голосования: за — 27, против — нет, недействительных бюллетеней —

1

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Учёным советом Санкт-Петербургского

государственного университета о представлении доктора физико-математических

наук, профессора, профессора кафедры гидроупругости Ершова Бориса

Александровича к присвоению звания «Почетный профессор Санкт-

Петербургского государственного университета»

79.04-04-9

6. Научный доклад С.В. Востокова «Петербургская школа теории чисел от Эйлера

до наших дней».

ВЫСТУПИЛИ: Профессор с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой высшей

алгебры и теории чисел С.В. Востоков выступил перед членами Ученого совета

с научным докладом «Петербургская школа теории чисел от Эйлера до наших

дней»

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению

7. Разное

ВЫСТУПИЛИ: председатель учебно-методической комиссии математико-механического

факультета А.И. Разов ознакомил членов Ученого совета с новыми требованиями

к ВКР.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению

ВЫСТУПИЛИ: председатель научной комиссии математико-механического факультета

С.М. Селеджи проинформировала членов Ученого совета о требованиях и сроках

подачи отчетов по НИР.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению

ВЫСТУПИЛИ: доцент кафедры информационно-аналитических систем Е.Г. Михайлова

проинформировала членов Ученого совета о профориентационной работе

факультета.

ПОСТАНОВИЛИ: Информацию принять к сведению

Председатель Учёного совета  Г.А. Леонов

Учёный секретарь совета  Е.Г. Михайлова